89 Sea la primera prueba 
de nuestra aserción , que acá— 
so parecerá temeraria , el 
testamento de Arnulfo Obis
po de Vique , al quien casi 
todos los autores suponen 
muerto en la batalla , á la 
qual el Reverendísimo Florez 
dice que no asistió. crIn Dei 

jaceo Arnulñis indignuspec-
>»cator et Episcopus in Kas-
»t ro quolonichO iníirmus et 
» placatus confido in Dei mi -
» sericordia qui subvenit in pe-
??riculis laborantibus et mihi 
» peccatorí semper misertus 
» est. Credo tamen quia mor
ir tem me traditurus hes ubi 

constructa est domus omnis 
A viventis , et credo quia rc-
é suscitabit me in novísimo 
J» die. Précor tamen ut cum 
•» electis suis resuscitet me 
« c u m ovibus suis á dextris 
vnon cum hedis á sinistris 
"hoc non meis meritis sed 
»> confisus in ejus misericor-
•>y dia. Hicircho práccipio ue 

hoc quod Deus mihi dedic 
« in Commitatu Urgelo : eli-
** go ut tutores vel elemosi-

narios id est Sala de Mata-
jKmorgone et Ermemirus et 

Wifredus et Guadalda San-
?> ti Mathasi qui distrrbuant 
"omne meum abere quod 

abeo in Cardona vel in Cle-
»»riana, id est meum mobile 
" s i de ista áegritudine mor-
" tus fuero. In primis ad Ce-
^nobium S. Marias de Serra 
»> de texo viginti modios in-
v ter pane et vino et duode-
** cim modios ad servientes de 

S;-̂  Vicemio de -Cardona. 
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»>Aliad, si fieri patest stabi-
M liscant mihi triginta trenta-
»> narios ad X X X . presbíteros 

ínter pane et vino quod vero 
» remanet in pauperibus et 
»? captivis et egenís inservien-
«tibus cui debitor sam. Et 
>•> ipsum raeum mobile quod 
»> abeo in Artesse pane et vino 
" donare faciatis ad Santo Be-
>» nedicto Cenobio modios de-
v cem et aliud quod remanet 
w ad Presbíteros pro trenta-
" nario vel ad debitores qui 
" ego debitor sum per direc-
w tum: et ipsum meum alaude 
«> quem habeo in Soskada quod 
» emi de . . . . . . . remaneat á 
" S. Felice 'Jerunda in tale 
» convenium ut non donent 
»amplius ipsos homines nisi 
«ipsa tascha et ipsas pernas 
'> qui ibidem exire debent per 
" directum : et ipsum Cas-
» trum de Lañaría s imul. , . . 
"et ipsos muros simul cum 
"ipsum edificium qui ibidem 
" est cum ípsa parochia sí ve 
" cum terminís et suis ajacen-
" ciis omnia vel in ómnibus 
» quantum íbi habeo vél ha-
"bere debeo pro quascumque 
n voces Domino Deo 
" et ad Sancto Petro de Vicho 
o vel ad ipsa Canónica sic do-
» no et sic trado in ejus po-
« téstate et ipsa medietate de 
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7* Kastro Colonico cum ter-
»> minis suis vel ajacenciis 
»> suis remaneat ad nepotes.. . 
"filios fratrí meo Reímundo 
" Vicecomite, et ipsum meum 
»> alaudem quem habeo in 
" Barchinona remaneat ad S. 
"Petro Sedis Vicho ad ipsa 
"Kanonika: et ipsum meum 
" alaudem quod habeo in A u -
"sona in Valle Oriola rema-
" neat ad S. María de Riopu-
" lio Cenobii : et ipsas meas 
"hereditates quas habeo in 
"Cardona e tán Cleríana vel 
" i n Ausona in omnique loco 
" remaneat ad ipsa Kanonika 
" Sede Sancti Petrí Ausonen-
"sis et in alios locos voló ut 
"sint elemosinarií mú Ro-
"dulphus Archilevita et Se-
>» niofredus et Ermemiro et 
"Borrellus Canonící 
»ipsum meum bíado que ha-
»> beo in Artesse sive in Oso-
" na vel in Montebui vel in 
"Castrum taliato sive in A u -
" sona et ipsos porchos quem 
"habeo in omni loco ad ipsa 
" Kanonika: et ipsas meas . . . . 
"quas ego dedi adipsaKano-
" i i ika voló ut ibí remaneant. 
"Precor vos jam dicti elemo-
" sinarií mei ut ipsum meum 
" habere quod superíus reso-
" nat daré faciatis pro ani-
M mam per misas ad Sacerdo-
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„ tes pauperibus vel de-
^bitoribus ad cujus debitor 
« s u m p e r directum.=Radul-
» fus Archilevita =. tSigtnum 
s? Wilielmo. Sig t num Petro... 
s> Ordinavit Arnulfus Episco-
« pus quando fuit reversus de 
SjCorduva in sua memoria. 
» I V . Kalendas agustas anno 
??IIIIX. regnante Radabertus 
t» Rex. Sig t num Sunigilde. 
»?Sigtnum Seniofredus. Sigt 

num Wifredus. Hoc vero 
j^quod superius rasum vel 

emendatum est propter hoc 
west quia praefatus Episcopus 
« mutavit ex hoc voluntatem 
w suam et nos sicut ille prae-
9* cepit inser Arnulfus 
" indignus Episcopus qui hunc 
» testamentum fieri jussit et 
afirmare rogavit. Sigt num 
"Sala. =:Sigt num Ermemi-
» rus = Sigt num Hunfredo = 
»> Sig t num Wadaldus = L o -

batone Sacerdos qui hunc 
" testamentum scripsi ettdie 
j?vel anno quod supra." 

9O Este documento copian
do del original que con la fir
ma del mismo Obisp o se con
serva en el archivo de la C a 
tedral de Vique encierra en 
sí muchas pruebas de las ver
dades que intentamos estar 
blecer: pero limitándonos por 
ahora ai dia de la batalla, pa-

Tmt\ 8 1 . cap. 7 . 

rece evidente que no pudo 
ser ni á principios de Agosto, 
ni á fines de este mes, ni en 
el primero del siguiente. L a 
fecha del testamento es del 
29. de Julio del año 14. de 
Roberto , que corresponde 
al 1010. Se hallaba el Obispo 
enfermo y herido en el cas
tillo Colónico de vuelta de la 
expedición de Córdova. Ne
cesariamente pues debió ser 
la batalla muchos dias antes. 
En las fechas del original no 
hay engaño. Ebtan muy cla
ras , y se han copiado exác-
tamente. Tampoco cabe duda 
en la autenticidad del docu
mento que reconoció conmi
go el Canónigo Archivero R i -
poll. Luego la batalla se dió 
mes y medio antes del dia 
que señalan los autores. Pero 
gracias á los documentos, po
demos señalar con ellos el 
dia, y para esto vamos á co
piar otro documento existen
te en el mismo archivo. 

9I fCConditiones sacra-
» mentorum ad quarum exor-
"dinatione Eudalecus Sacer 
99 et Bonushomo Levita qui et 
wjudice et presentía Bella-
wron Adroarius Guitizane in-
>?guilmodus Domenicus Go l -
wtredus Guitardus Raimun-
« d u s et aliorum multorum 
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bonoruai hominum ibidem » va Barbarorumi sic nos v i -

« consiste atium. Testifica nt tes-
tesprolati quos profert Ero i -

^gius in faciem supradicto 
« Sacerdote vel judice ad com-

probandam causam ordina-
»? tionis de condam homini-
>?nibus id est de Elias et de 
" Gondemarus. Et hsec sunt 
»» nomina testium qui hoc 

testiíicant sicuti et jurant, 
»> id est Adalbertos et Vivas 
" Aetius et Johanes . . . Jurati 
» autem dicimus in primis per 
"Deuni Patrem Omnipoten-
»> tem et per Jesum Christum 
» filium ejus sanctumque Spi-
» r i tum qui est in Trinita-
» t e unus et verus Deus , et 
p per S. locum venerationis 
" D e i Genitricis Maria cujus 
"Basílica sita est ante muros 
" civitatis Barchinona ipsa l i -
»? tora maris. Supra cujus sa-
" crosancto altario has condi-
V, tiones manibus nostris con-
" tinemus vel jurando contan-
*> gimus quia nos supradicti 
"testes scimus betie in veri-
" tate sapemus de presente 
?? eramus oculis nostris vidi-
" mus et aures nostras audivi-
" mus ad ea ora et illud tem-
?f pus quando initum fuit u l -
^ timum prelium post Cordu-
** va cum exercitu de Domno 
"Raimundo comité et cater-

*> dentes et audientes profes-
»siones suas nobis dederunt 
?? et coníirmaverunt illorum 
»ac ta testamenta quas jam 
» facta habebant et narrando 
» addiderunt utrique , scilicet 
» fratres Elias et Gondemarus 
» in suis tantumodo verbis, et 

dixerunt ut si d¿bitum mor-
»>tis eis advenisset in ipso ins-
» tan te praslio quo eis vel no-

bis inminebat acriter vel for-
»ti ter de ipsos Barbaros illo-
^ rum hereditates quae habe-
^bant vel eis competeré de-
»> bebant per quascumque vo-
«ces in alaude de ipsa Cela-
»> da de Barchinona quas est 
» ad ipsa baudella antiqua in 
J? confinio de laguna lantagna, 
»conceserunt integriter ad 
»> fratrem illorum prenotato 
>? Erovigio ut post obitum i U 
» lo rum prsefatus Erovigius 
"easdem hereditates singula-
»>riter eas habuisset et pos-
»>sedisset et remansissent ad 
"ejus proprio. Et tune con-
»> tinuo introierunt et nos in-
"troivimus pariter cum illis 
?> in ipso praelio et ipsi pre-
"destinati á Deo accidit s i-
» cuti et nusquam 
99 comparuerunt: nobis vero 
» concedit pietas superna eva-
M dendi per sua grada et eva-

V 2 
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•>> simus vivi inde sicut placi-
í>tum íuit Majestatis seter-
U nam, Et ea quae hic dici-
»ímus et proferimus. 

jurando recte et veraciter 
«testificamus atque juramos 
??per super adnixum juramen-
j?tLim in Domino. Late con-
„ ditiones XVíl. Kalendas Ja-
w ouari anuo X V . regnante 
té Roberto Rege. Et fuit pras-
jjiatum praelium in mense 
„ Junio. IIIÍ. feria XI. Kalen-
s/ienias Julias anno XI1II. 
ii prselibato Rege Rob.rto reg-
?? nante in Francia. Sig t num 
??Aecius. S t Viva t Nos tes-
»1 tes sumus et hunc Sacra-
» mentum fideliter juramus. 
^ S f Eroigius. t Ego advo-
[h catus elemosinarius sum et 
w has conditiones cum pro-
« mulgata testimonia Hdeliter 
'•jusjurando protuli et con-
** ürmavi. S t Mirone Sacer = 
si S t m Adaulfus = S t m 
» Arnallus = S. t ni Adroa-

rius =: S t m Domenicus *=? 
JJ-S t m Godemar presbiter = 
35 S t m. Guilmundus =: S í m 
99 Bellaron = S f Deudatus Le -
wvita == S t m Bonushomo 
j?Presbiter s± S t m Joannes 

Presbiter cognomento Hen-
~ v daletus t = S t m Bonutius = 
??Stm Ermemirus Levita £= 
99 Stm Bernardas = S t m Pe-

. Trat, 81, cap, 7 . 
» trus Presbit. = S t m Pla-
» cianus Presbiter=Stm Dom-
» nucius Presbiter = Stm V i -
*> vas Presbiter = S t m Mar-
n cutius = S t m Petrus Pres-
" biter t = Bonus homo L e -
wvita qui et judex. S % Ga-
«lindus Levita qui hice scrip-
i* si et t sub die et año quod 
"supra."